

Encyklopedia Solidarności

<https://encysol.pl/es/encyklopedia/hasla-rzeczowe/14653,Tymczasowy-Zarząd-Regionu-NSZZ-Solidarnosc-w-Zielonej-Gorze.html>
2023-05-29, 08:38

Tymczasowy Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” w Zielonej Górze

Tymczasowy Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” w Zielonej Górze (22 I 1989 – 20 I 1990). TZR NSZZ „S” w Zielonej Górze (używano też nazwy Zarząd Regionu Zielona Góra NSZZ „S”) zawiązał się 22 I 1989. W jego skład weszło 11 działaczy Związku: Janusz Bujak (Żagań), Kazimierz Drozd (Żary), Bogdan Fedorowicz (Sulechów), Anna Jabłonka (Żary), Edward Krzycki (Krosno Odrzańskie), Tadeusz Latko (Zielona Góra), Henryk Mika (Żary), Kazimierz Nowak (Nowa Sól), Michał Przydrożny (Nietkowice), Zbigniew Rymaszewski (Sulechów), Jan Samociak (Męzów k. Sulechowa). Podczas spotkania z „przedstawicielami aktywnych środowisk” w jego skład weszło dodatkowo 9 następujących osób: Roman Borkowski (Żary), Roman Dobrzański (Jasień), Kazimierz Górniak (Jasień), Jerzy Jaworski (Jasień), Bogusław Malicki (Sulechów), Zenon Oleszewski (Żary), Jerzy Podbielski (Zielona Góra), Dariusz Szakoła (Żary), Stanisław Szymkowiak (Zielona Góra). W składzie TZR znalazło się między innymi kilku członków Zarządu Regionalnego sprzed 13 XII 1981.

TZR powołał Grupę Informacyjno-Konsultacyjną NSZZ „S” (E. Krzycki, B. Malicki, J. Podbielski, M. Przydrożny, i S. Szymkowiak), której zadaniem było prowadzenie działalności koordynacyjnej w województwie zielonogórskim. TZR wezwał również do prowadzenia jawnej działalności związkowej oraz tworzenia zakładowych i międzyzakładowych komitetów organizacyjnych „S”.

11 II 1989 wybrano Prezydium TZR w składzie: Bogusław Malicki, Edward Krzycki, Michał Przydrożny, Kazimierz Górniak, Jerzy Podbielski i Bogdan Jarosz. Na

przewodniczącego wybrano B. Malickiego, a na jego zastępcę E. Krzyckiego. Do Prezydium wybrano także Henryka Mikę. 19 II 1989 przewodniczącym TZR został Bogdan Malicki. W miarę rozwoju struktur Związku, przede wszystkim po zarejestrowaniu „S”, skład TZR zmieniał się i był poszerzany o kolejne osoby. Ponadto we wszystkich większych ośrodkach powstały komisje międzyzakładowe. Największą spośród nich była Miejska Komisja Międzyzakładowa NSZZ „Solidarność” w Zielonej Górze.

Na początku VII 1989 w TZR zarejestrowanych było 128 komisji zakładowych „S”, z których największa działała w Zaodrzańskich Zakładach Przemysłu Metalowego Zastal w Zielonej Górze. Do VII 1989 przy TZR zorganizowano też działalność: Związku Żołnierzy AK, Koła Kombatantów, Stowarzyszenia Wolnego Słowa, Komisji ds. Interwencji i Praworządności oraz Komisji ds. Kultury i Wychowania.

W 1989 odbudowa struktur „S” nie przebiegała w takim tempie jak tworzenie Związku w 1980. W następujący sposób oceniono to na łamach „Biuletynu Miejskiego”: „Brakuje przede wszystkim entuzjazmu, który towarzyszył tworzeniu się związku po podpisaniu Porozumień Sierpniowych. Organizacje związkowe rodziły się wtedy jak grzyby po deszczu, w niektórych przedsiębiorstwach wstępowały do nich całe prawie całe załogi. [Dziś](#) panuje większa nieufność. Wielu zwleka z decyzją, czekając na dalszy rozwój wydarzeń”.

W VIII 1989 dotychczasowy przewodniczący TZR otrzymał votum nieufności i 28 VIII 1989 został wybrany nowy przewodniczący: Kazimierz Drozd.

Oprócz organizowania struktur Związku, TZR podejmował również działania o charakterze społecznym, m.in. zbierał fundusze na Solidarnościowy Fundusz Ocalenia Narodowego i na pomoc dla Rumunii.

Okres tymczasowości zielonogórskich struktur „S” zakończył się 20 I 1990. Odbyło się wówczas II WZD Regionu Zielona Góra. W czasie jego trwania wyłoniony został 15 osobowy Zarząd Regionalny NSZZ „S” w Zielonej Górze, którego przewodniczącym został Wiesław Wysocki. Tego dnia w

województwie zielonogórskim zarejestrowane były 262 komisje zakładowe, a liczba członków wynosiła co najmniej 28.800.

Przemysław Zwiernik

[Region Zielona Góra, Zielona Góra](#)

[Poprzedni](#)
[Następny](#)

[Zgłoś błąd lub potrzebę uzupełnienia](#)